ПРОЕКТ

Постановление
администрации городского округа Тольятти

 от _____________ №______________

«О создании межведомственной рабочей группы по вопросам реализации

на территории городского округа Тольятти мероприятий в сфере пробации»

В целях реализации на территории городского округа Тольятти  Федерального закона от 06.02.2023 № 10-ФЗ «О пробации в Российской Федерации», в соответствии с пунктом 3 постановления Правительства Самарской области от 18.06.2025 № 336 «О создании межведомственной рабочей группы по вопросам реализации на территории Самарской области мероприятий в сфере пробации», руководствуясь Уставом городского округа Тольятти администрация городского округа Тольятти постановляет:

1. Создать межведомственную рабочую группу по вопросам реализации на территории городского округа Тольятти мероприятий в сфере пробации.

2. Утвердить Положение о межведомственной рабочей группе по вопросам реализации на территории городского округа Тольятти мероприятий в сфере пробации в соответствии с Приложением № 1.

3. Утвердить состав межведомственной рабочей группы по вопросам реализации на территории городского округа Тольятти мероприятий в сфере пробации в соответствии с Приложением № 2.

4. Организационному управлению администрации городского округа Тольятти опубликовать настоящее постановление в газете «Городские ведомости».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа-руководителя департамента общественной безопасности и противодействия коррупции администрации.

 Глава городского округа                                                                       И.Г. Сухих

Пояснительная записка
к проекту постановления

«О создании межведомственной рабочей группы по вопросам реализации

на территории городского округа Тольятти мероприятий в сфере пробации»

 Во исполнение пункта 3 постановления Правительства Самарской области от 18.06.2025 № 336 «О создании межведомственной рабочей группы по вопросам реализации на территории Самарской области мероприятий в сфере пробации», разработан проект постановления «О создании межведомственной рабочей группы по вопросам реализации на территории городского округа Тольятти мероприятий в сфере пробации»  (далее - проект).

Настоящий проект не предусматривает использование дополнительных финансовых средств.

И.о. руководителя департамента
общественной безопасности

                                         А.Е. Бондаренко

    Артеменко Е.С.
        543479
Приложение № 1

к постановлению администрации
городского округа Тольятти

от «_____»_________ 2025 №______
Положение о межведомственной рабочей группе
по вопросам реализации на территории городского округа Тольятти мероприятий в сфере пробации
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, функции и порядок работы межведомственной рабочей группы по вопросам реализации на территории городского округа Тольятти мероприятий в сфере пробации (далее - межведомственная рабочая группа).
1.2. Межведомственная рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными федеральными нормативными правовыми актами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными актами Самарской Губернской Думы, Губернатора Самарской области, Правительства Самарской области, регулирующими вопросы пробации, а также настоящим Положением.

1.3. Межведомственная рабочая группа образована в целях осуществления взаимодействия с  субъектами пробации при рассмотрении вопросов реализации пробации на территории городского округа Тольятти.

1.4. Целью межведомственной рабочей группы является реализация мероприятий, направленных на коррекцию социального поведения, ресоциализацию, социальную адаптацию и социальную реабилитацию лиц, в отношении которых применяется пробация, - осужденных, лиц, которым назначены иные меры уголовно-правового характера, и лиц, освобожденных из учреждений, исполняющих наказания в виде принудительных работ или лишения свободы, которые оказались в трудной жизненной ситуации (далее - лица, в отношении которых применяется пробация), предупреждение совершения ими новых преступлений.

2. Основные функции межведомственной рабочей группы

Основной функцией межведомственной рабочей группы является осуществление взаимодействия с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, осуществляющего правоприменительные функции, функции по контролю и надзору в сфере исполнения уголовных наказаний в отношении осужденных, органами государственной власти Самарской области, органами местного самоуправления, а также с общественными объединениями и религиозными организациями, гражданами при рассмотрении вопросов реализации пробации на территории городского округа Тольятти:

по организации и предоставлению социальных услуг лицам, в отношении которых применяется пробация, в соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере социального обслуживания;

по разработке и реализации мер по экономическому стимулированию работодателей, трудоустраивающих лиц, в отношении которых применяется пробация;

по содействию в привлечении коммерческих и некоммерческих, в том числе религиозных, социально ориентированных некоммерческих организаций, организаций и общественных объединений, негосударственных (коммерческих и некоммерческих) организаций социального обслуживания, предоставляющих социальные услуги, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, научных, медицинских организаций, индивидуальных предпринимателей, в том числе на основании соглашений, заключенных с субъектами пробации, общественных наблюдательных комиссий, а также граждан, для осуществления мероприятий, направленных на ресоциализацию, социальную адаптацию и социальную реабилитацию лиц, в отношении которых применяется пробация.

3. Права межведомственной рабочей группы

Межведомственная рабочая группа имеет право:

предоставлять учреждениям, исполняющим наказания в виде принудительных работ или лишения свободы, информацию, необходимую для реализации полномочий в сфере пенитенциарной пробации;

предоставлять уголовно-исполнительным инспекциям информацию, необходимую для реализации полномочий в сфере исполнительной или постпенитенциарной пробации;

взаимодействовать с уголовно-исполнительными инспекциями по вопросам, связанным с оказанием содействия лицам, в отношении которых применяется исполнительная или постпенитенциарная пробация;

запрашивать у исполнительных органов Самарской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в Самарской области, органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений информацию и материалы, необходимые для работы межведомственной рабочей группы;

приглашать представителей исполнительных органов Самарской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в Самарской области, органов местного самоуправления, организаций независимо от форм собственности для участия в обсуждении рассматриваемых на заседаниях межведомственной рабочей группы вопросов.

4. Состав межведомственной рабочей группы

4.1. Межведомственная рабочая группа состоит из руководителя, заместителей руководителя, секретаря и ее членов.

4.2. Состав межведомственной рабочей группы утверждается постановлением администрации городского округа Тольятти.

4.3. Руководителем межведомственной рабочей группы является  заместитель главы городского округа - руководитель департамента общественной безопасности  и противодействия коррупции администрации городского округа Тольятти.

5. Организация и порядок работы межведомственной

рабочей группы

5.1. Основной формой работы межведомственной рабочей группы являются заседания, проводимые в очной форме, в том числе с использованием видео-конференц-связи, или заочной форме по мере необходимости.

5.2. Заседания межведомственной рабочей группы проводит руководитель межведомственной рабочей группы, в его отсутствие -  один из заместителей руководителя, либо иной член рабочей группы по решению руководителя межведомственной рабочей группы.
5.3. Заседания межведомственной рабочей группы считаются правомочными, если на них присутствуют не менее половины от общего числа ее членов.

5.4. Руководитель межведомственной рабочей группы (в его отсутствие -  один из заместителей руководителя, либо иной член рабочей группы по решению руководителя межведомственной рабочей группы):

председательствует на заседаниях межведомственной рабочей группы;

осуществляет общее руководство межведомственной рабочей группой и контроль за реализацией принятых решений;

утверждает повестку и принимает участие в заседаниях межведомственной рабочей группы;

знакомится с материалами по вопросам, подлежащим рассмотрению на заседаниях межведомственной рабочей группы;

определяет состав приглашенных на заседание межведомственной рабочей группы лиц исходя из повестки дня заседания;

дает поручения членам межведомственной рабочей группы;

осуществляет иные функции в целях оперативного решения вопросов, входящих в компетенцию межведомственной рабочей группы.

5.5. Секретарь межведомственной рабочей группы:

организует проведение заседаний межведомственной рабочей группы, не позднее чем за 3 рабочих дня до дня их проведения уведомляет членов межведомственной рабочей группы о дате, времени, месте и формате проведения заседания;

осуществляет подготовку материалов, подлежащих рассмотрению на заседаниях межведомственной рабочей группы;

осуществляет ведение, оформление, рассылку и хранение протоколов заседаний межведомственной рабочей группы;

в период временного отсутствия секретаря межведомственной рабочей группы его обязанности по решению руководителя межведомственной рабочей группы возлагаются на одного из членов межведомственной рабочей группы с его согласия.

5.6. Члены межведомственной рабочей группы:

готовят и вносят предложения в повестку дня заседания межведомственной рабочей группы;

знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым межведомственной рабочей группой;

готовят и вносят предложения по направлениям деятельности межведомственной рабочей группы;

выполняют поручения руководителя межведомственной рабочей группы и заместителей руководителя межведомственной рабочей группы по направлениям деятельности межведомственной рабочей группы;

принимают меры в рамках своих должностных обязанностей и полномочий по выполнению решений межведомственной рабочей группы, контролю за их реализацией.

5.7. Решения межведомственной рабочей группы принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов межведомственной рабочей группы. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании межведомственной рабочей группы.

5.8. Решения межведомственной рабочей группы оформляются в виде протоколов, которые в течение 5 рабочих дней подписываются председательствующим на заседании межведомственной рабочей группы и ее секретарем.

5.9. Копия протокола заседания межведомственной рабочей группы направляется секретарем межведомственной рабочей группы членам межведомственной рабочей группы и лицам, приглашенным на заседание межведомственной рабочей группы, в течение 7 рабочих дней после его подписания.

5.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности межведомственной рабочей группы возлагается на департамент общественной безопасности и противодействия коррупции администрации городского округа Тольятти.

Приложение № 2
к постановлению администрации
городского округа Тольятти

от «_____»_________ 2025 №______
Состав межведомственной рабочей группы
по вопросам реализации на территории городского округа Тольятти мероприятий в сфере пробации
	Руководитель:
	- заместитель главы городского округа - руководитель департамента общественной безопасности  и противодействия коррупции администрации городского округа Тольятти;

	Заместители руководителя:
	- заместитель главы городского округа по социальным вопросам;

	- заместитель руководителя департамента общественной безопасности и противодействия коррупции администрации городского округа Тольятти;

	Секретарь:
	- начальник отдела обеспечения общественной безопасности департамента общественной безопасности  и противодействия коррупции администрации городского округа Тольятти;

	Члены межведомственной рабочей группы:
	- начальник отдела организации физкультурно-спортивных мероприятий управления физической культуры и спорта администрации городского округа Тольятти;

	- начальник отдела организации деятельности КДН и ЗП департамента социального обеспечения администрации городского округа Тольятти;

	- начальник отдела этноконфессиональных отношений управления взаимодействия с общественностью администрации городского округа Тольятти;

	- начальник отдела развития отрасли культуры департамента культуры администрации городского округа Тольятти;

	- начальник отдела учета муниципальной собственности департамента по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа Тольятти;

	- начальник отдела правового обеспечения правового департамента администрации городского округа Тольятти;

	-  начальник ОУУП и ПДН Управления МВД России по г.Тольятти (по согласованию);

	- начальник отдела исполнительной и постпенитенциарной пробации УФСИН России по Самарской области (по согласованию);

	- начальник отдела воспитательной и социальной работы с осужденными УФСИН России по Самарской области (по согласованию);

	- представитель территориального отдела Центрального округа Министерства социально-демографической и семейной политики Самарской области (по согласованию);

	- президент Автономной некоммерческой организации (по предоставлению социально-правовых услуг) «Открытая Альтернатива» (по согласованию);

	- руководитель (пастор) Местной Религиозной Организации Христиан Веры Евангельской Церковь «Радостная весть» г.Тольятти

_____________________________________